0

2024年２月２日

各 位

会 社 名  株式会社ダイヘン

代表者名  代表取締役社長  蓑毛 正一郎

（コード番号 6622 東証プライムおよび福証）

問合せ先  常務執行役員企画本部長 森岡 正名

（ＴＥＬ  06-7175-1493 ）

特別利益及び特別損失の計上並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024 年３月期第３四半期連結会計期間において、下記のとおり特別利益(負ののれん発生益)及び特別

損失(段階取得に係る差損)を計上いたしましたので、お知らせいたします。また、それに伴い2023年5月10日に公

表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたので併せてお知らせいたします。

記

１．特別利益及び特別損失の計上について

当社は、2023年５月10日に公表のとおり東北電機製造株式会社の子会社化について、2023年10月２日付で

株式取得を完了したことに伴い、2024年３月期第３四半期連結会計期間において特別利益として負ののれん発生

益1,971百万円を計上いたしました。また 、2023年12月13日に公表のとおり当社の持分法適用関連会社である

四変テック株式会社の子会社化により、同連結会計期間において、特別利益として負ののれん発生益7,948百万円、

特別損失として段階取得に係る差損4,600百万円をそれぞれ計上いたしました。

２．業績予想の修正について

(１)  2024年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023年４月１日～2024年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

187,000
百万円

17,000
百万円

17,700
百万円

13,500
円 銭

550.14

今回修正予想（Ｂ） 190,000 15,500 16,000 16,500 673.41

増減額（Ｂ－Ａ） 3,000 △1,500 △1,700 3,000 －

増減率（％） 1.6 △8.8 △9.6 22.2 －

(ご参考)前期実績
(2023年３月期)

185,288 16,568 17,660 13,193 537.67

(２)  修正の理由

当社事業分野の内、中国での産業用ロボット・溶接機器や半導体関連の分野において、当第３四半期後半に入

り投資先送りが顕著になってまいりましたが、四変テック株式会社の新規連結に伴い売上高は前回発表予想を若

干上回る見通しにあります。

しかしながら、営業利益、経常利益につきましては、前述の先送りに伴う利益減が新規連結による利益増を上

回るため、予想値を減額いたします。

一方、親会社株主に帰属する当期純利益は、負ののれん発生益などの計上により前回発表予想を上回る見通し

となりました。

なお、東北電機製造株式会社の業績につきましては、前回発表予想に織込んでおりましたため新規連結に伴う

影響はございません。

当社は、株主還元方針を配当性向 30％以上としておりますが、現金収入を伴わない負ののれん発生益などに

ついては計算から除外し、当期の配当予想（1 株当たり期末配当82.5 円 中間配当との合計で年間165 円）に

つきましては変更の予定はございません。なお、本日別途開示しております自己株式取得を含めた総還元性向で

は30％を確保しております。

(注)上記の業績予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づいて作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

以上